АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   «  19  »  августа  2013 года     №  301

г. Галич

О создании Совета предпринимателей Галичского муниципального района

В целях обеспечения эффективного взаимодействия администрации муниципального района с субъектов предпринимательской деятельности в комплексном социально-экономическом развитии муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав совета предпринимателей Галичского муниципального района (приложение 1).

2. Утвердить Положение о совете предпринимателей Галичского муниципального района (приложение 2).

3. Признать утратившим силу постановление  администрации

муниципального района от 29 июня 2006 года № 231 «О создании совета предпринимателей Галичского муниципального района».

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района И.Г. Шилова.

     5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава администрации  муниципального района                                             А.Н. Потехин

	Приложение 1

к постановлению администрации муниципального района

от  « 19» августа 2013 года № 301

Состав Совета предпринимателей Галичского муниципального района

	Федорченко Юрий Викторович
	Исполнительный директор ООО «Галловей Кострома», председатель совета (по согласованию)

	Кудряшов Сергей Борисович
	генеральный директор ООО «Меркурий», заместитель председателя совета (по согласованию)

	Кудрявцева Галина Юрьевна
	директор МУ «Центр СК», секретарь совета

	Члены совета

	Киселев Михаил Николаевич
	председатель комитета по управлению  муниципальным имуществом, земельными ресурсами, архитектуре, строительству и жилищно-коммунальному хозяйству администрации муниципального района

	Лебедев Николай Сергеевич
	генеральный директор ООО «Бирюса» (по согласованию)

	Николаева Наталия Викторовна
	заведующий отделом сельского хозяйства администрации муниципального района

	Полатуева Людмила Васильевна
	заведующий отделом по экономике и экономическим реформам администрации муниципального района

	Смирнов Сергей Александрович
	генеральный директор ООО «Ореховское торговое предприятие»

	Статник Ирина Анатольевна
	генеральный директор ООО «Форис»

	Смирнова Татьяна Александровна
	индивидуальный предприниматель (по согласованию)

	Чадаев Вадим Валентинович
	индивидуальный предприниматель (по согласованию)

	Шилов Илларион Григорьевич
	первый заместитель администрации муниципального района

	Приложение 2

к постановлению администрации муниципального района

от  « 19 » августа 2013 года № 301

Положение о Совете предпринимателей Галичского муниципального района

1. Общее положение

1.1. Совет предпринимателей Галичского муниципального района (далее - Совет) создан при администрации муниципального района и является коллегиальным органом, образованным для обеспечения согласованности действий и координации работы по развитию предпринимательства в Галичском муниципальном районе.

1.2. Общее собрание предпринимателей района созывается не реже одного раза в год. Организация сбора общего собрания возлагается на Совет.

1.3. Совет не является юридическим лицом и не занимается предпринимательской деятельностью. Все работы Совета ведутся на безвозмездной основе.

1.4. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом муниципального района, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Костромской области, муниципального района, а также настоящим Положением.

1.5. Совет осуществляет свою деятельность, основываясь на принципах самоуправления, равноправия его членов, законности и гласности. Совет самостоятельно определяет цели, виды и направления своей деятельности.

1.6. Совет организует свою работу в тесном взаимодействии с предпринимательским сообществом, органами местного самоуправления, общественными и иными организациями Галичского муниципального района.

1.7. Поддержка Совета осуществляется путем содействия в обеспечении  его на льготных условиях помещениями и средствами связи, необходимыми для его деятельности, а также для проведения организационных или публичных мероприятий, привлечения представителей Совета к подготовке проектов нормативно- правовых актов, программ социально-экономического развития Галичского муниципального района.

1.8. Членом Совета может быть представитель малого и среднего предпринимательства или иной предпринимательской структуры, признающий настоящее Положение и принимающий участие в работе Совета.

1.9. Совет формируется из числа представителей органов местного самоуправления, представителей объектов инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства, представителей малого и среднего предпринимательства, из числа активно взаимодействующих с администрацией Галичского муниципального района при решении социально- экономических задач

1.10. Работа Совета организуется на общественных началах.

2.  Задачи Совет

Задачами Совета являются:

 2.1. Организация проведения политики государственной поддержки малого и среднего предпринимательства в Галичском муниципальном районе, направленной на создание благоприятных условий для реализации инициативы граждан Российской Федерации в этой области.

 2.2. Организация разработки и реализации программы малого и среднего предпринимательства в Галичском муниципальном районе.

 2.3. Рассмотрение актуальных проблем, препятствующих развитию предпринимательства в муниципальном районе. Подготовка предложений по совершенствованию системы государственной и муниципальной поддержки малого среднего предпринимательства, финансирования и кредитования, информационной и имущественной  поддержки, лицензирования, сертификации, подготовки кадров, развития инфраструктуры  и другое.

2.4. Участие в подготовке и обсуждении проектов нормативно-правовых актов, регулирующих предпринимательскую деятельность.

2.5. Анализ зарубежного опыта государственной поддержки и регулирования предпринимательской деятельности, подготовка предложений по его использованию на муниципальном уровне.

2.6. Организация взаимодействия некоммерческих объединений субъектов малого среднего  предпринимательства, средств массовой информации, объектов инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства.

2.7. Содействие в формировании позитивного общественного мнения в отношении предпринимательской деятельности.

2.8. Содействие в установлении деловых контактов между предпринимателями на региональном, межрегиональном, международных уровнях.

2.9. Подготовка и обоснование предложений по выделению средств из областного бюджета, фонда поддержки малого и среднего предпринимательства, других источников на реализацию программ, проектов, конкурсов по развитию предпринимательской деятельности, осуществлению контроля за их использованием.

3. Основные направления деятельности Совета.

3.1.  Организация взаимодействия и координация деятельности субъектов малого и среднего бизнеса с органами местного самоуправления, с правоохранительными органами, общественными организациями, другими предпринимательскими структурами Галичского муниципального района.

3.2. Выработка согласованных решений и действий для успешного развития предпринимательства, совершенствование муниципальной политики в области малого и среднего бизнеса.

3.3. Подготовка предложений в органы местного самоуправления Галичского муниципального района по вопросам поддержки и развития малого и среднего предпринимательства, в т.ч. по вопросам преодоления административных барьеров.

3.4. Формирование позитивного общественного мнения о деятельности малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе.

         3.5. Оказание содействие привлечению малого и среднего предпринимательства к участию в реализации программ социально-экономического развития муниципального района, областной программы развития и поддержки малого и среднего предпринимательства.

4. Права Совета.

Совет для выполнения возложенных на него задач имеет право:

     4.1. Заслушивать на заседаниях Совета представителей органов, взаимодействующих с предпринимателями, объектов инфраструктуры поддержки предпринимательства, некоммерческих объединений субъектов малого и среднего предпринимательства, некоммерческих объединений субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам развития предпринимательской деятельности.

    4.2. Запрашивать необходимую информацию (материалы) по вопросам, входящим в компетенцию Совета.

     4.3. Образовывать рабочие группы с привлечением представителей некоммерческих объединений субъектов малого и среднего предпринимательства, ученых и специалистов для подготовки материалов, относящихся компетенции Совета.

     4.4. Проводить экспертизу проектов и готовить предложения по внесению изменений и дополнений в действующие нормативные акты, регулирующие предпринимательскую деятельность.

     4.5. Разрабатывать  проекты документов по развитию предпринимательской деятельности и вносить их на рассмотрение в органы местного самоуправления Галичского муниципального района.

    4.6. Принимать решение о финансировании размещения в средствах массовой информации материалов, касающихся деятельности Совета и   выпуска информационных изданий.

   4.7. Привлекать к работе Совета представителей органов местного самоуправления муниципального района.

    4.8.  Осуществлять взаимодействие с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, территориальными  органами исполнительной власти Костромской области и органами местного самоуправления по вопросам развития предпринимательства в муниципальном районе.

4.9. Направлять в средства массовой информации информацию по вопросам работы Совета и принимаемых ими решений.

5. Организация работы Совета.

 5.1. Состав Совета утверждается постановлением администрации муниципального района.

5.2. Совет самостоятелен в формировании своей внутренней структуры, организации деятельности,   выборе форм сотрудничества и взаимодействия с  органами государственной власти, субъектами малого и среднего предпринимательства, объектами инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства.

5.3. Совет работает на основе утвержденных им планов работы.

5.4. Председатель избирается Советом на первом заседании простым большинством голосов из выбранных членов Совета.

5.5. Председатель Совета: - руководит работой Совета; - организует работу Совета; - распределяет обязанности между членами Совета;

- подписывает документы, принимаемые Советом; - осуществляет функции председательствующего на заседаниях Совета.

5.6. В случае самоотвода председателя Совета заместитель председателя Совета руководит работой Совета до очередного заседания.

5.7. Заместитель председателя Совета избирается Советом на первом заседании простым большинством голосов из выбранных членов Совета.

5.8. Секретарь – координатор Совета назначается председателем Совета предпринимателей.

5.9. Секретарь- координатор Совета:

- формирует повестку для заседания Совета; - подготавливает материалы для заседания Совета; - подготавливает документы, принимаемые Советом.

5.10. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины его членов.

5.11. Решение Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета.

5.12. При равенстве голосов - голос председательствующего на заседании является решающим.

5.13. Решения Совета оформляется протоколами, которые подписываются председательствующий на заседании и секретарем-координатором Совета.

5.14. Решения Совета носят рекомендательный характер.